

**CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI CINISELLO BALSAMO,
CUSANO MILANINO, PADERNO DUGNANO, SESTO SAN GIOVANNI**

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO

- ANNI 2017-2021 - CIG: 6912325709

RISPOSTE AI QUESITI

Quesito n. 1

La formulazione del quesito è:

“... si chiede un chiarimento in merito al punto 9 per i requisiti di partecipazione, dove si prevede che l'offerente abbia il requisito di iscrizione Albo Gestori Rifiuti per la categoria 1d per comuni con popolazione fra 20.000-50.000, tale requisito, cioè iscrizione 1 d albo gestori ambientali può essere oggetto di avvallimento? o si può ricorrere al subappalto?”

Risposta n. 1:

Non può essere oggetto di avvallimento, come previsto ai sensi dell'art. 89, comma 10, del D.lgs. n. 50/2016. L'attività potrà eventualmente essere subappaltata ad impresa in possesso di detta iscrizione (in tal caso, tale condizione dovrà essere dichiarata in sede di offerta e nei limiti del 30% dell'importo contrattuale).

Quesito n. 2:

La formulazione del quesito è:

“In riferimento al bando di gara con codice identificativo (CIG) n. 6912325709 vi chiediamo i seguenti chiarimenti:

1) essendo una ditta di giardinaggio siamo in possesso dell'iscrizione al competente Albo Gestori Rifiuti per la categoria 1B, possiamo partecipare alla gara subappaltando la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti urbani?

2) per quanto riguarda il punto A possiamo inserire come lavori svolti lo sfalcio del verde autostradale

Risposta n. 2:

Punto 1): L'attività di raccolta e smaltimento dei rifiuti abbandonati può essere subappaltata ad impresa in possesso dell'iscrizione alla categoria 1D (in tal caso, tale condizione deve essere dichiarata in sede di offerta). I requisiti di classe e natura superiore al minimo richiesto sono ammessi.

Punto 2): L'obiettivo è dimostrare la sostenibilità dell'organizzazione. Tale indicazione è compatibile con il requisito; la sola sussistenza di tale indicazione potrebbe tuttavia non essere esaustiva ove l'entità, la tipologia e gli importi non risultino equiparabili all'articolazione e alle finalità del servizio richiesto dalla presente gara. Si richiama quanto stabilito nel bando di gara: “Dichiarazione sottoscritta in conformità alle disposizioni del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445,

contenente l'indicazione di aver eseguito negli anni 2014-2015-2016, a favore di clienti pubblici e/o privati, almeno due servizi di manutenzione del verde analoghi a quello oggetto del presente appalto intendendo per analogia la durata del contratto l'articolazione diffusa nel territorio delle aree da trattare, la frequenza del servizio, dell'impatto per l'utenza che fruisce degli spazi a verde per un importo complessivo (ottenuto sommando i corrispettivi netti dei servizi prestati) non inferiore ad € 750.000,00 al netto dell'IVA."

|*****

Quesito n. 3

La formulazione del quesito è:

“Al punto 9 dei requisiti di partecipazione si chiede di dare atto che il servizio prevede la pulizia delle aree a verde da rifiuti di sfalci del verde prodotti da proprie lavorazioni e da rifiuti abbandonati rinvenuti in loco durante le lavorazioni.

Per tale attività si richiede il requisito in proprio dell'iscrizione all'albo dei gestori rifiuti per la categoria 1D con popolazione fra i 20.000 e i 50.000 oppure di ricorrere al subappalto.

Si chiede se per tale lavorazione, ai soli fini della raccolta, trasporto e smaltimento escluso è ammessa l'iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali sez. Reg. Lombardia nella categoria 2-bis.”

Risposta n. 3

Non è sufficiente avere l'iscrizione nella categoria 2-bis in quanto l'attività prevista nel capitolato tecnico – TAGLIO DEI TAPPETI ERBOSI E PULIZIA AREE, comprende la raccolta di “rifiuti solidi urbani”. La parte di attività non adeguatamente coperta dal requisito della categoria 2bis potrà essere subappaltata ad impresa in possesso dell'iscrizione alla categoria 1D (in tal caso, tale condizione deve essere dichiarata in sede di offerta);

|*****

Quesito n. 4:

La formulazione del quesito è:

“ ... Con riferimento al comma 6 dell'art.105 Dlgs 50/2016 - obbligo della terna di subappaltatori per lavori/servizi/forniture pari o superiori alle soglie per le quali non sia necessaria un particolare specializzazione, rispetto all'attività al punto g) di pag.1 del bando di gara "Connesso smaltimento rifiuti di sfalci, potature e pulizia delle aree in genere", considerando che per lo smaltimento di rifiuti di sfalci e potature è sufficiente l'iscrizione alla categoria 2bis dell'Albo Gestori Ambientali, si chiede se per la pulizia delle aree da rifiuti abbandonati eventualmente rinvenuti in loco durante le lavorazioni, essendo un'attività specifica e per la quale è richiesta una particolare specializzazione, sia possibile, in fase di gara, indicare un solo subappaltatore (al posto della terna) provvisto dell'iscrizione alla categoria 1D al quale, in caso di aggiudicazione, verrà affidato lo svolgimento dell'attività specifica.”

Risposta n. 4:

Si veda al riguardo la risposta al quesito n. 3 inoltre, considerato che l'attività di pulizia dei rifiuti solidi urbani è di particolare specializzazione, potrà essere indicato un solo subappaltatore come previsto dalla normativa.

|*****

Quesito n. 5:

La formulazione del quesito è:

“con la presente sono a chiedervi se è possibile partecipare alla gara in oggetto essendo iscritti all'albo gestori ambientali nella categoria 2 bis e non 1D”

Risposta n. 5:

I partecipanti alla gara devono essere operatori economici in possesso di tutti i requisiti richiamati nel bando di gara. Inoltre si veda la risposta al quesito n. 3 e n. 4.

|*****

Quesito n. 6:

La formulazione del quesito è:

“ ... con la presente sono a chiedervi se è possibile partecipare alla gara in oggetto risultando appartenenti alla sola categoria 2 bis del competente albo gestori...”

Risposta n. 6:

Si veda al riguardo la risposta al quesito n. 5.

|*****

Quesito n. 7:

La formulazione del quesito è:

"In riferimento alla Busta Documentazione Tecnica - Busta B - si chiede se oltre le 120 pagine in formato A4 è possibile allegare alle stesse formati diversi (es: A3-A2-A1-A0..) al fine di poter rappresentare al meglio dettagli cartografici ed elaborati in tabella relativamente alle opere su rotatorie e pianificazione / programmazione delle attività manutentive."

Risposta n. 7:

L'impresa concorrente dovrà attenersi a quanto indicato nel bando di gara.

|*****

Quesito n. 8:

La formulazione dei quesiti è la seguente:

“ ...

1. Posto che nel Bando di Gara, Oggetto dell'Appalto, punto b) di tabella □ riportata una superficie del verde scolastico di circa 130.780 mq, mentre nel file Sup-VERDE_SCOLASTICO.pdf □ riportato un totale superfici tappeti erbosi di 122.066 mq, oltre a 9.975 mq di superfici boscate, si chiede di chiarire quali superfici siano da computare nella valutazione dei costi della voce di cui sopra
2. Posto che nel Bando di Gara, Oggetto dell'Appalto, punti a), b), c) sono riportate superfici che assommano in totale circa 1.133.780 mq, mentre dalle tabelle nei file Sup-AREE INCOLTE.pdf, supf-bosco_urbano1.pdf, Sup-PARCHI_e_GIARDINI.pdf, Sup-VERDE PERTINENZA.pdf, Sup-VERDE_SCOLASTICO, Sup-VERDE_SPORTIVO.pdf, Sup-VERDE_STRADALE.pdf, si sommano superfici tappeti erbosi per un totale di 1.198.607 mq, oltre a 9.975 mq di superfici boscate e 21.281 mq di aree cani, si chiede di chiarire quali superfici siano da computare nella valutazione dei costi degli interventi di sfalcio

3. Ai fini del calcolo del ribasso sull'importo lavori, considerando elemento essenziale la composizione dell'importo posto a base gara, si richiede l'ostensione di Computo Metrico Estimativo e di Elenco Prezzi Unitari
4. Con riferimento al Bando di Gara, Oggetto dell'Appalto, punto c) di tabella si chiede l'individuazione dei circa 40 luoghi individuati come oggetto del Servizio verde di decoro aree centrali ed istituzionali
5. Le rotatorie di cui all'elenco "linee_guida_riqualificazione_rotatorie_2.1483097037.pdf" non appaiono rintracciabili negli elenchi riportati nelle tabelle nei file Sup-AREE INCOLTE.pdf, supf-bosco_urbano1.pdf, Sup-PARCHI_e_GIARDINI.pdf, Sup-VERDE PERTINENZA.pdf, Sup-VERDE_SCOLASTICO, Sup-VERDE_SPORTIVO.pdf, Sup-VERDE_STRADALE.pdf. Si richiede se le suddette rotatorie e le relative superfici siano da computarsi a parte o siano ricomprese nelle tabelle di cui sopra
6. Posto che l'art. 5 capoverso 1. punto 2. "Rigenerazione e rifacimento prati" di cui all'Allegato al Capitolato d'Oneri non appare nella tabella Oggetto dell'Appalto del Bando di Gara, si chiede di specificare se tale lavorazione sia computata nell'importo lavori
7. Con riferimento all'art. 5 capoverso 8. "Abbattimenti alberature" di cui all'Allegato al Capitolato d'Oneri si chiede di specificare se tale lavorazione sia computata nell'importo lavori e eventualmente di quantificare il numero di abbattimenti da computare
8. Con riferimento all'art. 5 capoverso 9. "Trattamenti endoterapici" di cui all'Allegato al Capitolato d'Oneri si chiede di specificare se tale lavorazione sia computata nell'importo lavori e eventualmente di quantificare il numero di trattamenti da computare"

Risposta n. 8:

Punto 1) - La superficie da valutare è rappresentato da quanto riportato nel file Sup-VERDE_SCOLASTICO.pdf;

Punto 2) - La sommatoria delle superfici tappeti erbosi risulta pari 1.198.607 mq di cui 21.281 mq di aree cani, oltre a 9.975 mq di superfici boscate;

Punto 3) – Trattasi di appalto di servizio remunerato a canone come evidenziato nel capitolato d'oneri;

Punto 4) – Si veda art. 3 - Dimensionamenti per l'esecuzione dell'appalto – Caratteristiche territoriali;

Punto 5) – Le rotatorie sono incluse nelle superfici ricomprese all'interno delle tabelle.

Punto 6) – L'importo del servizio di "Rigenerazione e rifacimento prati" è ricompreso nel canone annuo d'appalto;

Punto 7) – Il servizio di "Abbattimenti alberature" è ricompreso nel canone annuo d'appalto;

Punto 8) – Il servizio di "Trattamenti endoterapici" è ricompreso nel canone annuo d'appalto;

|*****

Quesito n. 9:

La formulazione del quesito è:

"Il requisito relativo all'iscrizione al competente Albo Gestori Rifiuti per la categoria 1D per Comuni con popolazione fra 20.000 - 50.000 pu(ò) essere interamente subappaltato se non posseduto dall'impresa singola partecipante?"

Risposta n. 9:

Si veda al riguardo la risposta al quesito n. 1.